
Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

Lecture et approbation du compte-rendu de la séance ordinaire du  
conseil municipal en date du 02 mai 2023 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-23 et 
R.2121-9, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du 02 mai 2023 transmis 
à l’ensemble des membres ne soulevant aucune objection, est adopté à l’unanimité dans 
la forme et la rédaction proposées et il est ainsi procédé à sa signature. 
 

ORDRE DU JOUR 
 
 Service Enfance Jeunesse : tarifs cantine – garderie - centre de loisirs année scolaire 2023-2024 ;  
 Marché de maîtrise d’œuvre « boulangerie » : transfert mission ODECO au Cabinet 

TRANQUILLE, suite à cessation d’activité ; 
 Groupement de commandes électricité TEM : proposition d’adhésion ; 
 Composition de la Commission intercommunale d’aménagement foncier (CIAF) d’Ernée, 

Montenay et Saint-Pierre-des-Landes : désignation d’un membre suppléant ; 
 Proposition d’aménagement foncier d’Ernée, Montenay et Saint-Pierre-des-Landes : avis du 

conseil municipal sur le projet ; 
 SGC de Mayenne : demandes d’admission en non-valeur ; 
 Mise à disposition d’un logement ; 
 Tirage au sort des jurés d’assises 2024 ; 
 Elections sénatoriales 2023 ; 
 Affaires diverses :  

 Boulangerie : avenant au marché PELTIER Lot 05 « Couverture » ; 
 Chemin de la Brimonnière : devis SARL LATP ; 
 Service Enfance Jeunesse : devenir des TAPs (temps d’activités périscolaire) ;  
 Adhésion à la ligue de l’enseignement (service civique) ; 
 Résultat de l’avis d’appel public à concurrence pour l’acquisition du matériel local commercial 

boulangerie ; 
 Réfection des peintures de la cantine, partie cuisine : devis Miguel GABLIN 

Feuillet 047 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 040 Service Enfance Jeunesse : tarifs cantine – garderie – 
centre de loisirs pour l’année scolaire 2023-2024 

 
Comme chaque année, il convient de définir les tarifs du Service Enfance Jeunesse, pour 
l’année scolaire 2023-2024, à savoir : Cantin ; Garderie et Centre de loisirs. 
 
La Commission « Finances-Emploi-Economie » s’est réunie le 23 mai dernier pour étudier 
différentes propositions de tarifs. 
 
Il est demandé l’avis du Conseil Municipal sur les propositions de tarifs tels que présentés. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE les tarifs de la cantine pour la prochaine rentrée scolaire 2023-2024, avec 
une augmentation de 4%, de la façon suivante :  

 

Quotient Familial 
Repas Repas Repas 

Maternelle Primaire à emporter 
QF ≤ à 899 € 3.79 € 3.85 €  / 

900 € ≤ QF ≤ 1199 € 3.87 € 3.93 €  / 
1200 € ≤ QF ≤ 1499 € 3.94 € 4.00 €  / 

QF ≥ à 1500 € 4.01 € 4.08 € / 
Autres (sans QF) 4.01 € 4.08 € 7.02 € 

 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 VALIDE les tarifs du Service Enfance Jeunesse, avec une augmentation de 2%, 

pour la prochaine rentrée scolaire 2023-2024, de la façon suivante : 
 
 

Quotient Familial 
CLSH CLSH Garderie Garderie Tarif 

Journée 
complète 

Demi-
journée 

Matin et soir Matin ou soir sortie 

QF ≤ à 899 € 5.96 € 3.75 € 2.22 € 1.41 € 
Calculé en 
fonction de 

la sortie 

900 € ≤ QF ≤ 1199 € 6.41 € 4.05 € 2.35 € 1.48 € 
1200 € ≤ QF ≤ 1499 € 6.87 € 4.32 € 2.47 € 1.55 € 

QF ≥ à 1500 € 7.34 € 4.63 € 2.58 € 1.63 € 
Espace Jeunes (13 / 18 ans) Cotisation annuelle 

5 €uros (sans sortie) 
Passerelle (10 / 13 ans) De septembre à août 

 

Quotient Familial Forfait semaine 

QF ≤ à 899 € 27.61 € 
900 € ≤ QF ≤ 1199 € 29.71 € 

1200 € ≤ QF ≤ 1499 € 31.81 € 
QF ≥ à 1500 € 34.03 € 

 
 

 DECIDE d’appliquer systématiquement la tranche la plus haute pour les 
familles n’ayant pas transmis leur quotient familial ; le quotient familial maximal 
sera également appliqué aux familles domiciliées et scolarisées hors commune ; 

 DECIDE d’appliquer par défaut du tarif relatif à la 3ème tranche pour les familles 
non allocataires (MSA et familles d’accueil), à savoir 1200 € ≤ QF ≤ 1499 € ; 

 REPRISE des éléments relatifs à l’application des pénalités selon le descriptif 
ci-dessous et après le visa de la Commission « Enfance Jeunesse » ; 

 

Modalités  
et 

Pénalités 

 
- Inscrit et absent : facturation à 100% si pas de justificatif à réception de 

la relance 
- Non inscrit et présent : facturation à 150% si pas de justificatif à 

réception de la relance 
- Garderie du soir : en cas de retard non justifié au-delà de 19h, pénalité 

de 10 € prévue par tranche de 15 minutes. 
 

 Toute inscription hors-délai ne peut être garantie par le Service Enfance Jeunesse. 
 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées des présentes décisions ; 
   Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 

 
 
 
 
 

Feuillet 048 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 041 Service Enfance Jeunesse : devenir des TAPs (temps 
d’activité périscolaire) Rentrée scolaire 2023-2024 

 
Le Projet Educatif Territorial (PEDT) arrivera à échéance au 31 août 2023. Il convient de 
procéder à sa nouvelle rédaction dès à présent. La question sur le devenir des temps 
d’activité périscolaire (TAP) se pose ainsi que sur l’organisation de la semaine scolaire. 
 
Conformément au décret paru le 26 janvier 2013, La réforme des rythmes scolaires a été 
mise en place sur la commune de Montenay pour l’année scolaire 2013-2014 (délibération 
2013/011 du 07 mars 2013). 
 
Quelques rappels des principes fondamentaux de cette réforme : 
 

- L’enseignement sera dispensé dans le cadre d’une semaine de neuf demi-journées 
incluant le mercredi matin. La demi-journée prévue le mercredi matin pourra faire 
l’objet de dérogations pour le samedi ; ces dérogations devront être « justifiées par 
les particularités du projet éducatif territorial » et offrir « des garanties 
pédagogiques suffisantes ». 

- Tous les élèves bénéficieront de 24 heures de classe par semaine. Ainsi, l’ajout de 
3 heures de classe le mercredi matin permettrait d’alléger les autres journées en 
moyenne de 45 minutes ; 

- La journée d’enseignement sera, en tout état de cause, de maximum de 5 heures 
30 et la demi-journée de maximum de 3 heures 30 ; 

- La durée de la pause méridienne ne pourra pas être inférieure à 1 heure 30 ; 
- Au-delà du temps scolaire (45 minutes par jour le midi ou le soir) la collectivité peut 

mettre en place un accueil de loisirs, un projet éducatif territorial ou une garderie à 
sa charge. 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
Madame LOUAISIL expose à l’assemblée délibérante qu’un échange avec l’équipe 
enseignante a permis de faire ressortir un constat sur le devenir des temps d’activités 
périscolaires. De nombreuses écoles ont pris la décision de sortir du concept, sans 
remarquer de changement notable dans la disponibilité des enfants sur la semaine. 
 
A noter que les TAP représentent un coût d’environ en reste à charge de 19 000 €uros par 
an. Les aides de l’Etat ne couvrent pas la dépense. 
Récapitulatif financier : 

 Dépenses : 33 318 €uros 
 Recettes (Etat et PSO CAF) : 10 971 €uros et 2 834 €uros 
 Coût pour la commune : 19 512 €uros 

 
A l’origine, le but des TAPs était d’étaler des activités autres que scolaires sur la semaine 
soit 4 fois 0h45 mais il en était ressorti un problème d’organisation entre le déplacement 
sur les différents sites et le temps réel d’activités 15 minutes uniquement. Aussi, il avait été 
décidé de passer à 2 fois 1h30 ce qui a engendré une perte de souplesse et des activités 
plus longues pour les enfants et les encadrants. 
 
Monsieur MASSARD insiste sur le fait de financer des activités culturelles et ludiques en 
partenariat avec l’école afin de conserver l’objectif d’origine des TAPs. 
 
L’Inspection Académique a informé la commune que la décision devait être transmise à 
leurs services au plus tard le 12 juin courant.  
 
Aussi, il convient de choisir si la commune conserve son organisation actuelle avec la 
semaine scolaire de 4.5 jours et 2 séances de TAP les mardi et jeudi (2 fois 1h30), ou bien 
si la commune passe à la semaine de 4 jours et mise en place d’un centre de loisirs le 
mercredi. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de ne plus organiser les temps d’activités scolaires à compter de la rentrée 
scolaire 2023 – 2024 et ainsi, passer à la semaine scolaire de 4 jours : lundi, mardi, 
jeudi et vendredi ;  

 CHARGE le Maire d’informer l’Inspection Académique, l’équipe enseignante et les 
parents d’élèves de cette décision ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 09 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 049 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 042 
Marché de maîtrise d’œuvre « boulangerie » : cession 
du marché de maîtrise d’œuvre Société ODECO au 
Cabinet TRANQUILLE suite à cessation d’activité 

 
M. le Maire rappelle à l’assemblée délibérante que ce point avait été abordé en début 
d’année lors de la séance du conseil municipal du 09 février 2023. En l’absence de 
document la délibération n’avait pu être prise. 
 
M. Gilles BIDAULT, Société ODECO, a officiellement cessé son activité au 31 mars 2023. 
L’intégralité de ses missions en cours sont cédées au Cabinet D. TRANQUILLE. L’ensemble 
des pièces du marché ont été transmises par le Cabinet D. TRANQUILLE, afin de permettre 
la continuité de l’opération. 
 
Pour information, l’article R.2194-6 du code de la commande publique précise que : 
 
Le marché peut être modifié lorsqu’un nouveau titulaire se substitue au titulaire initial du 
marché, dans l’un des cas suivants : 
1° En application d’une clause de réexamen ou d’une option conformément aux 
dispositions de l’article R.2194-1 ; 
2° Dans le cas d’une cession du marché, à la suite d’une opération de restructuration du 
titulaire initial, à condition que cette cession n’entraîne pas d’autres modifications 
substantielles et ne soit pas effectuée dans le but de soustraire le marché aux obligations 
de publicité et de mise en concurrence. Le nouveau titulaire doit remplir les conditions qui 
avaient été fixées par l’acheteur pour la participation à la procédure de passation du 
marché initial. 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
Le Conseil Municipal doit valider et autoriser le Maire à signer le marché de maîtrise 
d’œuvre avec le Cabinet D. TRANQUILLE. 
 

*** 
 
Conformément à l’article R.2194-6 du Code de la commande publique, alinéa 2 ; 
Et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 PREND acte de la cession du marché de maîtrise d’œuvre de la Société ODECO, 
représentée par M. Gilles BIDAULT, au Cabinet D. TRANQUILLE, représenté par M. 
David TRANQUILLE ; 

 AUTORISE le Maire à signer les pièces du marché ainsi que tout document lié à 
cette cession de marché de maîtrise d’oeuvre ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 050 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 043 

Territoire Energie Mayenne : Adhésion au 
groupement de commandes relatif à la passation et 
l’exécution de marchés publics d’achat, de fourniture 
et de gestion de contrats de production d’énergie 

 
Territoire d’énergie Mayenne lance, dès à présent, son prochain groupement de 
commandes d’achat et de fourniture d’électricité pour une livraison à compter du 
01/01/2025. Les seuils de puissances concernées sont celles des puissances inférieures à 
36 KVa (C5, ancien tarif bleu) et supérieures à 36 KVa (C4, C3, C2, anciens tarifs jaune et 
vert). 
 
La prochaine consultation des fournisseurs est prévue en début d’année 2024, il est 
impératif que la procédure d’adhésion soit finalisée et transmise au syndicat avant le 30 
septembre 2023. Ce nouveau marché de fourniture entrera en vigueur au 1er janvier 2025. 
 
Différents documents ont été adressés par TEM (cf annexes) : 

 Convention constitutive du groupement de commandes. 
 Mandat d’autorisation de collecte des informations relatives aux différents points 

de livraison. 
 

*** 
 
En tant que syndicat départemental d’énergie en Mayenne, Territoire d’énergie Mayenne 
(TEM) est aujourd’hui coordonnateur d’un groupement de commandes relatif à la 
fourniture d’électricité avec un marché en cours d’exécution, dont le terme est fixé au 31 
décembre 2024. 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

Ce groupement repose actuellement sur deux conventions en fonction des différentes 
puissances proposées (tarifs anciennement bleu et jaune).  
 
Afin de procéder à une simplification, le syndicat propose un nouveau groupement de 
commandes fondé sur une seule et même convention constitutive regroupant toutes les 
puissances d’abonnement. 
 
Dans le cadre de ce nouveau groupement, TEM sera désigné comme coordonnateur en 
charge de la passation des marchés en résultant et de leur suivi, notamment technique. 
 
Afin de formaliser l’adhésion et de préparer le renouvellement de l’accord-cadre en cours 
d’exécution, il s’avère nécessaire de signer la convention jointe en annexe, fixant les rôles 
et obligations des parties, avant le lancement de la prochaine consultation prévue au début 
de l’année 2024.  

*** 
 
Après avoir pris connaissance des différents documents transmis par Territoire Energie 
Mayenne, 
Et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, DECIDE 
 
 D’APPROUVER l’adhésion de la Commune de MONTENAY au groupement de 

commandes à durée illimitée, pour la passation de marchés visant à répondre aux 
besoins de ses membres et relatifs à l’achat, la fourniture d’énergie et la gestion de 
contrats de production d’énergie ; 

 D’APPROUVER la convention constitutive du groupement de commandes, jointe 
en annexe ; 

 D’APPROUVER la participation de la Commune de MONTENAY à la passation de 
marchés groupés relatifs à la passation et l’exécution de marchés publics d’achat, 
de fourniture d’énergie et de gestion de contrats de production d’énergie ; 

 D’APPROUVER la désignation de TEM comme coordonnateur du groupement, 
pour la passation d’un marché d’achat et de fourniture d’électricité à compter du 
1ier janvier 2025 et des marchés suivants ; 

 D’AUTORISER le président de TEM, en tant que représentant du coordonnateur 
du groupement de commandes, à passer, signer et notifier pour le compte de TEM 
et des membres du groupement, les marchés et les éventuelles décisions de 
reconduction, modification et résiliation, ainsi qu’à effectuer toutes les missions qui 
lui sont dévolues par la convention de groupement ; 

 D’APPROUVER la prise en charge par la Commune de MONTENAY des frais 
engendrés par TEM pour les opérations de passation et de suivi des marchés tel 
que précisé par la convention ; 

 D’AUTORISER le Maire ou son représentant à signer, au nom et pour le compte de 
la Commune de MONTENAY, la convention constitutive du groupement de 
commandes jointe en annexe, ses éventuels avenants, ainsi qu’à prendre toutes les 
décisions et mesures nécessaires à l’exécution de la présente délibération ; 

 D’INSCRIRE les crédits correspondants aux budgets de chaque année ; 
 D’AUTORISER le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 DE CHARGER le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 

Feuillet 051 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 044 

Composition de la Commission intercommunale 
d’aménagement foncier (CIAF) d’Ernée, Montenay et 
Saint Pierre des Landes : désignation d’un membre 
suppléant 

 
L’arrêté 2022 DAFHOT n°01 du Président du Conseil départemental modifiant la 
composition de la Commission intercommunale d’aménagement foncier (CIAF) d’Ernée, 
Montenay et Saint-Pierre-des-Landes désigne les maires de chaque commune comme 
membres de cette commission, à savoir :  

- Mme Jacqueline ARCANGER pour la mairie d’Ernée 
- M Gervais HAMEAU, pour la mairie de Montenay 
- M Joannick LEBON pour la mairie de Saint-Pierre-des-Landes 

 
Le quorum devant obligatoirement être atteint pour permettre à la CIAF de délibérer 
valablement, il est proposé de désigner un membre du conseil municipal pour représenter 
le Maire en cas d’empêchement. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 DESIGNE Monsieur Paul CHESNEL pour siéger à la Commission intercommunale 

d’aménagement foncier (CIAF) d’Ernée, Montenay et Saint-Pierre-des-Landes 
comme membre suppléant en cas d’empêchement du maire ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 045 

Proposition d’aménagement foncier d’Ernée, 
Montenay et Saint Pierre des Landes : avis du conseil 
municipal sur le projet de contournement routier sud 
d’Ernée par la RN 12 

 
La Commission intercommunale d’aménagement foncier (CIAF) d’Ernée, Montenay et 
Saint-Pierre-des-Landes, réunie le 7 décembre 2022, a décidé de soumettre à enquête 
publique, du 15 février au 16 mars 2023, ses propositions sur l’opération d’aménagement 
foncier relative au contournement routier sud d’Ernée par la RN 12.  
 
Celle-ci portait sur : 

- la délimitation du périmètre d’aménagement foncier, 
- le mode d’aménagement foncier, 
- les prescriptions environnementales proposées par la Commission 
intercommunale d’aménagement foncier. 

 
Suite à cette enquête et après examen des réclamations, la CIAF a confirmé, lors de sa 
séance du 2 mai 2023, un aménagement foncier agricole, forestier et environnemental 
(AFAFE) avec inclusion des emprises du projet routier portant sur un périmètre perturbé 
d’environ 1 085ha 30a 76ca et adjoint de prescriptions environnementales. 
 
Avis motivé du commissaire enquêteur 

CONSIDERANT QUE  
- le projet soutenu par le Conseil départemental est rendu nécessaire par les 

conditions de circulation insupportables dans la ville d’Ernée ; 
- la population dans son ensemble approuve le projet de déviation routière ; 

Feuillet 052 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

- la constitution d’une commission intercommunale (CIAF) a permis de débattre de 
la mise en place de ce projet ; 

- l’étude sérieuse des problèmes environnementaux causés par ces travaux et leurs 
compensations proposées rend ce projet acceptable ; 

- l’information donnée aux personnes impactées par ce projet a été efficace ; 
- la mise en place des permanences et le confort de la salle de la mairie mise à 

disposition du commissaire enquêteur et des personnes représentant les cabinets 
participants ont permis de recevoir et informer le public dans de bonnes 
conditions ; 

- les réponses du Conseil départemental aux questions restées en suspend sont 
claires et sans ambiguïté ; 

 
Compte tenu de ce constat, le commissaire enquêteur a donné un avis favorable à l’AFAFE 
dans l’objectif de réaliser le contournement routier de la ville d’Ernée. 
 

Plan du périmètre : 

 

 

 

En application de l’article L.121-14 du Code rural et de la pêche maritime, la commune 
dispose d’un délai de deux mois à compter de ce courrier de saisine pour formuler 
son avis sur ce projet. 

Après avoir recueilli la proposition définitive de la CIAF et les avis des communes 
concernées, le Président du Conseil départemental ordonnera l’opération d’aménagement 
foncier agricole, forestier et environnemental en faisant appliquer les prescriptions 
environnementales que devront respecter le plan des échanges parcellaires et les travaux 
connexes, établies préalablement en concertation avec les services de l’État. 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

*** 
 
Avis sur les propositions faites par la commission intercommunale d’Ernée, Montenay et 
Saint-Pierre-des-Landes relatives : 

 au périmètre dit « perturbé » à l’intérieur duquel l’opération 
d’aménagement foncier agricole, forestier et environnemental sera conduite, 

 au mode d’aménagement foncier,  
 aux prescriptions environnementales que devront respecter le plan 

d’aménagement et les travaux connexes (schéma directeur),  
 
M. le Maire fait connaître que par lettre du 3 mai 2023, M. le Président du Conseil 
départemental l’a invité à mettre à l’ordre du jour de la présente réunion du Conseil 
municipal, son avis sur les propositions de conduire une opération d’aménagement foncier 
avec inclusion des emprises sur le périmètre défini et dans le respect des prescriptions 
environnementales émises par la commission intercommunale suite à l’enquête publique 
qui s’est déroulée du mercredi 15 février au jeudi 16 mars 2023. 
 
Le Conseil municipal prend connaissance des pièces constitutives du dossier soumis à son 
avis : 

- le dossier complet soumis à enquête publique,  
- le rapport et les conclusions motivées de Monsieur Serge DI DOMIZIO, 

commissaire enquêteur, 
- le procès-verbal de la troisième réunion de la commission intercommunale en 

date du 7 décembre 2022 portant sur sa proposition définitive après enquête, 
d’aménagement foncier agricole, forestier, environnemental et des modalités à 
mettre en œuvre : le périmètre perturbé soumis à l’aménagement, le mode avec 
inclusion des emprises et les prescriptions environnementales que devront 
respecter le nouveau plan parcellaire et les travaux connexes, 
 

Le Conseil municipal en application des articles L.121-14 et R.121-22 du code rural et de la 
pêche maritime et après en avoir délibéré, à l’unanimité :  
 
 PREND ACTE des recommandations contenues dans l’étude d’aménagement et de 

l’avis définitif formulé par la Commission intercommunale d’aménagement foncier en 
date du 2 mai 2023 ; 

 CONSTATE qu’aucune réclamation mettant en cause le principe d’un aménagement 
foncier agricole, forestier et environnemental n’a été formulée sur le périmètre 
perturbé proposé à l’enquête publique,  

 APPROUVE la proposition définitive d’aménagement foncier de la commission 
intercommunale quant au périmètre à l’intérieur duquel la procédure sera appliquée, 
le mode d’aménagement avec inclusion des emprises afin de réparer les dommages 
causés par l’ouvrage routier sur les territoires traversés et les prescriptions visant à la 
protection de l’environnement, du cadre de vie et de la gestion de l’eau, 

 DEMANDE à Monsieur le Président du Conseil départemental de poursuivre la 
procédure par un arrêté ordonnant l’opération d’aménagement foncier agricole, 
forestier et environnemental avec inclusion des emprises pour réparer les 
perturbations causées par le contournement routier sur les propriétés et les 
structures d’exploitations incluses dans le périmètre. 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 

Feuillet 053 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 046 
SGC de Mayenne : demande d’admission en non-
valeur 

 
Le trésorier du Service de Gestion Comptable de Mayenne a adressé une demande 
d’admission en non-valeur s’élevant à 67.08 €uros. 
 
 

Montant restant à recouvrer : Motif de la présentation 
0.01 €uro Inférieur au seuil de poursuite 

14.12 €uros Combinaison infructueuse d’actes 
52.95 €uros Combinaison infructueuse d’actes 

67.08 €uros TOTAL 
 
 
Le Conseil Municipal doit, par délibération, procéder à l’admission en non-valeur des 
montants indiqués ci-dessus et autoriser le maire à procéder aux écritures comptables 
correspondantes. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité  
 
 DECIDE de procéder à l’admission en non-valeur, pour un montant de 67.07 €uros, dû 

au titre des produits locaux relatifs aux factures de cantine/garderie et 0.01 € dont le 
montant est inférieur au seuil de poursuite ;  

 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 AUTORISE le Maire à procéder aux écritures comptables correspondantes et à signer 

toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’informer le SGC de Mayenne ainsi que les parties concernées de 

la présente délibération ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 054 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 047 
Réhabilitation d’un logement 4 Rue des Ormeaux et 
construction d’une boulangerie : avenant 01 PELTIER 
LOT 05 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement situé 4 Rue des Ormeaux 
et la construction d’une boulangerie, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que 
l’entreprise PELTIER, titulaire du lot 05 « COUVERTURE ARDOISES » a adressé un avenant 
relatif à des travaux supplémentaires. 
 
Ces travaux consistent au remplacement de l’ouverture d’un velux à projection GPL au lieu 
de rotation GGL. Le marché initial est de 28 064.49 € HT et l’avenant proposé s’élève à 250 
€ HT, soit 300 € TTC.  
 
Il est demandé à l’assemblée délibérante de valider le présent avenant au marché de 
travaux. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de VALIDER l’avenant 01 présenté par l’entreprise PELTIER, titulaire du lot 
05 « Couverture Ardoises », dans le cadre du marché de réhabilitation d’un 
logement et construction d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux ; 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 05 : COUVERTURE ARDOISES 

Date 
notification Détail du marché Montant HT 

Montant TTC  
(TVA 10% et 

20%) 

13 juillet 2022 

Montant de base : 
Avenant(s) antérieur(s) : 

Présent avenant 01 :  
Montant global du marché : 

28 064.49 € 
- 

250.00 € 
28 314.49 € 

32 695.13 € 
- 

300.00 € 
32 995.13 € 

 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise PELTIER l’avenant 01 tel que présenté ci-

dessus ; ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 250.00 € HT ainsi que 

toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 055 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 048 Chemin de la Brimonnière : devis SARL LATP 

 
L’entreprise LATP a adressé un devis pour la réfection du chemin de la Brimonnière. Cet 
aménagement de voirie s’effectue en collaboration avec la commune d’Ernée. Le devis 
présenté s’élève à la somme de 7 344.70 €uros HT soit 8 813.64 €uros TTC. Cette dépense 
a été inscrite au budget, lors de son vote, au compte 231/132. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 VALIDE le devis de l’entreprise LATP, sise à ERNEE, pour la réalisation des travaux 

de réfection du chemin de la Brimonnière et ce pour un montant de 7 344.70 €uros 
HT soit 8 813.64 €uros TTC ; 

 AUTORISE Monsieur le Maire à signer le devis tel que présenté ainsi qu’à signer 
également toute pièce relative à cette opération ;  

 AUTORISE le Maire à signer les devis en cas de réactualisation du montant dû à la 
fluctuation imprévisible des prix, sachant que la dépense concernée est actée par 
la présente délibération du Conseil Municipal ; 

 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 049 
Adhésion à la ligue de l’enseignement (service 
civique) 

 
Il est proposé de faire appel à un service civique pour la médiathèque de Montenay ainsi 
que la communication. Il est suggéré d’adhérer à la ligue de l’enseignement. M. le Maire 
cède la parole à Mme VOISIN qui a contacté directement l’organisme pour avoir des 
informations. 
 
L’adhésion annuelle est de 209 €uros ; elle comprend l’aide au recrutement, la gestion 
administrative et comptable du service civique, la formation de l’agent et du tuteur, la 
recherche de candidat (mise en ligne de l’annonce et réception des candidatures). 
 
Les préconisations de la ligue de l’enseignement : 

- Contrat de 24h 
- Durée 8 mois 
- Coût pour la commune 111 € mensuel payable en 1 seule fois au début de la 

formation. 
 
Les prochains rendez-vous structures sont prévus en septembre pour un début de contrat 
mi-octobre. A préciser qu’il y a plus souvent de structures demandeuses que de candidats. 
 
Il est demandé l’avis du conseil municipal sur ce projet d’adhésion. A noter qu’un poste 
civique, en non pourvu, existe dans les effectifs communaux. 
 

*** 
 

Feuillet 056 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 VALIDE l’adhésion de la commune de Montenay à la ligue de l’enseignement dont 

le montant s’élève à 209 €uros ; 
 VALIDE le recrutement d’un service civique pour la médiathèque de Montenay et 

le développement de la communication sur le territoire communal ; 
 AUTORISE Monsieur le Maire à signer toute pièce relative à cette opération ;  
 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 050 Réfection des peintures de la cantine, partie cuisine 

 
Un agent du Conseil Départemental s’est déplacé afin de réaliser un rappel des règles 
sanitaires à mettre en place au sein de la cantine. Lors de son passage, elle a signalé que 
les peintures de la cantine, partie cuisine, était écaillée. En cas de contrôle sanitaire, ce point 
risque d’apporter un avis défavorable à la poursuite de l’activité. 
 
Sachant que des travaux sont prévus courant juin et juillet dans ce local, il semble judicieux 
de procéder à ces travaux de réfection de peinture en même temps. 
 
Aussi, l’entreprise Miguel GABLIN, qui réalise déjà les travaux de peinture des sanitaires, a 
été sollicitée et a adressé un devis pour la réalisation des travaux de peinture. Le devis 
présenté s’élève à la somme de 2 736.22 €uros HT soit 3 009.84 €uros TTC.  
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 VALIDE le devis de l’entreprise Miguel GABLIN, pour la réalisation des travaux de 

réfection des peintures de la cantine, partie cuisine, pour un montant de 2 736.22 
€uros HT soit 3 009.84 €uros TTC ; 

 AUTORISE Monsieur le Maire à signer le devis tel que présenté ainsi qu’à signer 
également toute pièce relative à cette opération ;  

 
 
 

Feuillet 057 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 AUTORISE le Maire à signer les devis en cas de réactualisation du montant dû à la 
fluctuation imprévisible des prix, sachant que la dépense concernée est actée par 
la présente délibération du Conseil Municipal ; 

 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 05 juin 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le lundi cinq-juin, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  25 mai 2023   Affichage de la convocation :  02 juin 2023 

       Affichage des délibérations :   13 juin 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Maryvonne VOISIN – M. Guillaume MORISSET - M. Julien RACINAIS – M. 
Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER. 
Etait absent et excusé : M. Olivier ALLAIN 
Etait absent non excusé : M. Gilles HAMON 
Etaient absents excusés et représentés : 

 Mme Ghislaine CLOSSAIS donne procuration à M. Gervais HAMEAU 
 Mme Laurence DUTOYA donne procuration à Mme Ghislaine LOUAISIL 
 Mme Monique PAINCHAUD donne procuration à M. Guillaume MORISSET 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, M. Alexandre MASSARD a été désigné secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   10  -     Nombre de votants :   13 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 051 
Réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue 
Saint Martin : Avenant 01 CHEVALLIER Travaux 
imprévisibles 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue 
Saint Martin, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que l’entreprise CHEVALLIER 
Patrice, titulaire du lot 02 « Charpente bois » a adressé un avenant relatif à des travaux 
supplémentaires pour motifs « travaux imprévisibles ». 
 
Ces travaux consistent en la dépose complète de la charpente bois (chevrons, pannes, 
fermes …) pour remplacement complet. Lors du lancement du marché, il n’était prévu que 
le remplacement de chevrons vétustes. Lors du démontage, le maître d’oeuvre ainsi que 
l’entreprise ont constaté que l’intégralité de la charpente était en mauvais état et nécessitait 
une réfection complète.  
Le marché initial est de 4 645.82 € HT et l’avenant proposé s’élève à 4 613.86 € HT.  
 
Il est demandé à l’assemblée délibérante de valider le présent avenant au marché de 
travaux. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de VALIDER l’avenant 01 présenté par l’entreprise CHEVALLIER Patrice, 
titulaire du lot 02 « Charpente bois », dans le cadre du marché de réhabilitation 
d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin 
 

Feuillet 058 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 02 : CHARPENTE BOIS 

Date 
notification Détail du marché Montant HT 

Montant TTC  
(TVA 10% et 

20%) 

21 mars 2023 

Montant de base : 
Avenant(s) antérieur(s) : 

Présent avenant 01 :  
Montant global du marché : 

4 645.82 € 
- 

4 613.86 € 
9 259.68 € 

5 146.97 € 
- 

5 536.63 € 
10 683.60 € 

 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise CHEVALLIER Patrice l’avenant 01 tel que 

présenté ci-dessus ; ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 4 613.86 € HT ainsi 

que toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 12 juin 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 

AFFAIRES DIVERSES 
 
 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

Néant Elections sénatoriales du 9 juin 2023 : organisation 

 
La date du dimanche 24 septembre 2023 a été retenue pour l’organisation des prochaines 
élections sénatoriales. Le département de la Mayenne (série 1) est concerné par ce 
renouvellement conformément aux dispositions de l’article L.O.276 du Code Electoral. 
 
Au préalable, les conseils municipaux doivent désigner leurs délégués qui constituent, aux 
côtés des députés, sénateurs, conseillers régionaux et conseillers départementaux, le 
collège électoral sénatorial. La réunion des conseils municipaux en vue de la désignation 
des délégués et des suppléants est fixée obligatoirement au vendredi 9 juin 2023. 
 
Aussi, M. le Maire invite l’assemblée délibérante à retenir cette date d’élection fixée au 
vendredi 9 juin 2023.  
 
 
 

§ A NOTER DANS VOS AGENDAS § 
 

 
 Prochain Conseil Municipal :  

 le vendredi 9 juin 2023 à 17h00  Elections sénatoriales 
 le mardi 11 juillet 2023 à 20h30 

 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pièces jointes : 
 
 1. Préparation de la séance du 05 juin 2023 
 2. Procès-verbal de la séance du 02 mai 2023 
 3. Tarifs des services : cantine, centre de loisirs, garderie 
 4. TEM : documents de travail 
 5. CIAF : documents de travail 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 059 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 
Liste des délibérations prises lors de la séance du 05 juin 2023 

 

2023 / 040 Service Enfance Jeunesse : tarifs cantine – garderie – centre de 
loisirs Année scolaire 2023-2024 

2023 / 041 
Service Enfance Jeunesse : devenir des temps d’activité périscolaire 
(TAP) pour la prochaine rentrée scolaire 2023-2024 

2023 / 042 
Marché de maîtrise d’œuvre « Boulangerie » : cession du marché de 
Moe par la Société ODECO au Cabinet D. TRANQUILLE suite à 
cessation d’activités 

2023 / 043 

Territoire Energie Mayenne (TEM) : Adhésion au groupement de 
commandes relatif à la passation et l’exécution de marchés publics 
d’achat, de fourniture et de gestion de contrats de production 
d’énergie 

2023 / 044 
Composition de la Commission intercommunale d’aménagement 
foncier (CIAF) d’Ernée, Montenay et Saint Pierre des Landes : 
désignation d’un membre suppléant 

2023 / 045 
Proposition d’aménagement foncier d’Ernée, Montenay et Saint 
Pierre des Landes : avis du conseil municipal sur le contournement 
routier sud d’Ernée par RN12 

2023 / 046 SGC de Mayenne : demande d’admission en non-valeur 

2023 / 047 
Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie, 4 Rue 
des Ormeaux : Entreprise PELTIER - AVENANT 01 au lot 05 
« Couverture » 

2023 / 048 Réfection du Chemin de la Brimonnière : devis LATP SARL 

2023 / 049 Adhésion à la ligue de l’enseignement (service civique) 

2023 / 050 Réfection des peintures de la cantine, partie cuisine : devis Miguel 
GABLIN 

2023 / 051 
Réhabilitation d’un logement, 5 Rue Saint Martin : Entreprise 
CHEVALLIER Patrice - AVENANT 01 Travaux imprévisibles au lot 02 
« Charpente bois » 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


